

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.

Manuscripte nu se înapoiază

Cu 1-a Octombrie v. 1887

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Prețurile abonamentului sunt însemnate în capul foi.

Abonamentele se fac cu multă lesnire atât în Monarchie cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány — Post-Anweisung*.)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foi.

Domnii abonați sunt rugați a ne comunica eventual pre lungă localitatea, unde se află, și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fășile, în cari li s'a trimis diarul până acuma.

Administrațiunea diarului

„Tribuna“.

Corespondența din Sibiu.

Un diar din Bucuresci publică o corespondență particulară datată din Sibiu, biurol de presă din Budapesta face un extras tendențios din această corespondență, ear' oficiosul „Kolozsvar“ din Cluj provoacă guvernul să iee măsuri contra „grupului de agitatori“ din Sibiu.

La diarul din Bucuresci găsim pe dl Sécășanu, la biurol de presă din Budapesta găsim pe dl Suci, ear' la oficiosul din Cluj găsim pe dl Sándor Iozsef.

Ce au a face acești trei oameni unul cu altul? Cum se întâmplă, că ei, cu voie ori fără de voie, lucrează concentric în vederea aceluiași scop? Pe cine servesc? treburile cui le fac? cine-i inspiră? cine-i pune la cale?

Vom da, dacă va fi de neapărată trebuință, răspuns lămurit la toate aceste

întrebări. Și pentru-ca să putem vorbi cu destul temei și cu dovezi în mână, am cerut să ni se comunice numele autorului corespondenței datate din Sibiu și publicate în „Unirea“ din Bucuresci. Și nu ne îndoi, că dl Bibicescu, directorul „Unirii“, om onorabil și Român bun, nu va întârzi a ni-l comunica, fiindcă e vorba de reputațiunea unui întreg grup de oameni, membrii din Sibiu ai partidului național român, de libertatea lor personală și de siguranța căminului lor.

Nu pentru întâia oară se întâmplă, că publicațiuni făcute la Bucuresci au fost luate de autoritățile noastre publice drept pretexte spre a persecuta pe unii dintre Români de aici, și cetitorii nostri, ba Români toți își vor fi aducând aminte, că procurorul ung. reg. a făcut asistat de întreaga poliție orășenească perchișiți domiciliari la „Institutul Tipografic“ din Sibiu, ca să afle manuscriptul faimoasei proclamațiuni „iredentiste“ și literele cu care ea a fost tipărită, și în același timp mulți Români au fost în deosebitele părți ale țerii arestați ori nelinșiți prin perchișițiuni domiciliare.

Nu mai poate deci nimeni să creadă, că oamenii, care provoacă dela Bucuresci asemenea interveniri ale puterii publice contra Românilor de aici, nu cunosc urmările faptelor, pe care le săvârșesc, și fac din „prea mult foc național“ ceea-ce fac: ei știu ce fac, vreau să facă ceea-ce fac și sunt puși la cale de aici, de către aceia, cărora le vin la socoteală persecuțiunile pornite contra membrilor partidului național român.

Ajunși în pozițiune de legitimă apărare, vom arăta, când nu ne va mai rămâne alta, ce este *liga secretă*, de care am vorbit în atâtea rânduri, unde se înnoadă firele acestei lige, cum o mulțime de oameni naivi sunt intrați fără de știerea lor între firele ce se întind preste întregul popor, cine face mișelia, cine denunță pe alți oameni onorabili drept făptuitori ai ei și cine trage profit din întreaga această lucrare ascunsă.

Nu sunt scopuri politice, nu aspirațiuni comune ceea-ce leagă pe acești oameni: e câștigul material ori satisfacerea ambițiunilor mici. Nu „Carbonari“ sunt ei, ci un fel de „Maffia“, un fel de „Camorra“, oameni, care nu caută decât banii și mulțumirea personală.

Împărțindu-și rolurile, unii dintre ei se fac cele mai plecate slugi ale guvernului, pentru-ca să câștige favorurile puterii publice, pe când ceilalți își dau aerul de cei mai înaltați susținători ai cauzei române, pentru-ca să câștige aderenți în mijlocul Românilor lipsiți de educațiune politică.

Astfel unii aduc drept capital pentru neguțătoria comună trecerea lor la guvern, pe când ceilalți intră în târg cu trecerea lor la Români. Și mulți sunt Români naivi și blegi, care, deși cei mai onorabili oameni, intră bona fide, nesciind ce fac, în serviciul acestei lige rîvnitoare la câștig de proveniență problematică.

Și de aceea ne mărginim de astă-dată a-i sfătui pe frații nostri români să fie mereu trezi și să bage bine de seamă cu cine se însoțesc, căci am ajuns nisce timpuri, în care frate nu mai poate să aibă încredere în frate, tată și fecior se vînd unul pe altul și buna credință a ajuns a fi o nenorocire pentru cei ce mai țin la ea.

Se poate, că autorul corespondenței din Sibiu este o unealtă, un om, care face răul, fără-ca să știe că-l face: vorba e cine îl pune la cale, cine profită de buna lui credință.

Continuatio delectat. Guvernamentalii din Cluj bat ferul câtă vreme îl știu cald. „Corespondența din Sibiu“ e un bun capital pentru dînșii, și oameni practici n'ar fi, dacă n'ar exploata acest capital.

„Kolozsvar“ publică în numărul sosit aici sub titlul „Articolul agitator“ un prim articol, care se începe cu cuvintele:

„In numărul de ieri am publicat articolul „Unirii“ din Bucuresci, care a fost scris în Sibiu și se pronanță în cel mai despectuos și mai insultător mod asupra călătoriei prin Ardeal a Maiestății Sale.

La șerpe să mai gânde
Pe care-l compătim,
Și căruia dîcîndu-i: — „Frate!
Gîndind acum cu dreptate,
„Tu mă mîntuiești pe mine
„Deci și eu te scap pe tine,
„De nefericita soarte,
„De primejdia de moarte“.

Apucă bățul în mână
Și-l întinse în fîntînă,
De care s'a acățat,
Șerpele cel desperat,
Până a eșit afară,
Din fîntîna cea amară.
Dară, lucru 'nfricoșat,
Căci când se văzu scăpat,
În loc de a sări jos,
Și de-a mulțumi frumos,
S'acăță de Rusalîn
Și intră la el în sîn.

Rusalîn, plin de mirare
De îndrăzneala cea mare
A șerpelui blăstemat,
În ast chip i-a cuvîntat:
— Aceasta o cugeti, frate,
A fi lucru cu dreptate?
Ca pe-al tîu mîntuitor,
După ce scapi sîl omori?
Nu te temi, că ear' te-arunc,
În fîntîna fără fund?
Unde sigur vei peri,
Nime nu te-a mîntui!

„Est șarpe n'are ca mine
„Minte și înțelepciune,
„Totuși viața-și iubesc,
„Pre sine nu se jertfesc,
„Ci 'n tot chipul se silesc
„Viața se-și mîntuiesc,
„Și tot mai mult se trăiască.

„Ear' un om cum sînt și eu,
„Făcut chiar de Dumnezeu
„După chipul lui cel sfînt
„Să fiu domn pe-acest pămînt,
„Oh! Doamne ce-am voit eu,
„Să mă fac călăul meu,
„Să m'arunc singur în iad,
„Ca și-un la minte stricat.

„Nu! — eu asta n'o voi face,
„Căci mie viața-mi place,
„La Dumnezeu voi gîndi,
„Voia lui vom împlini.

„Trebue să se știe bine,
„Că „uciderea de sine“,
„E cel mai mare păcat,
„Ce rămîne neiertat,
„Până 'n vecii vecilor,
„Ori-și-căruia muritor.

„Deci cu inima înfrîntă
„Și cu gura tremurîndă,
„Mă rog, Doamne îndurat,
„Iartă-mi mie-acest păcat,
„Că-i eșit din minte slabă
„Și necugetare 'ntreagă“.

Foița „Tribunei“.

Rusalîn pîcurarul.

Poveste.

De

Nicolae Trîmbițoiu.

(Urmare.)

Cînd acolo ajungînd,
Afunțimea ei privînd,
Care — atât era de lungă,
Cît în iad putea s'ajungă,
În fîntînă el vedea,
Un șerpe ce se silia,
Din apă în sus să sară
Și-așa s'ajungă afară,
Dar' de câte ori s'aria
În fîntînă ear' cădea.

Atunci bietul Rusalîn
Mai prinse curagiu plin,
Propusul seu 'și-l schimbă,
Căci el astfel cugetă:

— „Vai Doamne, cum m'am strîcat,
„Vrînd să fac groaznic păcat,
„Să-mi perd eu sufletul meu
„Ce 'mi-l'a dat Dumnezeu —
„Pentru puținică jele,
„Să-mi sfîrșesc dîile mele,
„Intr'un mod prea ușurel,
„Ca și cînd n'aș crede 'n el.

— „Cum? porți de acele 'n gînd?
— Dîse șerpele plîngînd“ —
„Că eu voiesc să omor
„Pe-al meu binefăcător?
„La tine 'n sîn m'am băgat,
„Fiind tare 'nfricoșat,
„Din fîntîna ce întrece,
„Chiar ghița, cu apa rece.
„Deci am vrut să mă 'ncăldesc
„De sînul tîu omenesc,
„Să mă duc cu trupul cald,
„Pe pămîntul celalalt,
„Unde tatăl meu domnesce,
„Preste șerpi mai mare este.
„Trebe să sci luminat,
„Că io-s fată de împărat,
„Împăratul șerpilor,
„Din țeara vezunilor.
„Deci, te rog, frate fii bun,
„Să mă duci la tine 'n sîn,
„Până 'n țeara tatălui,
„Din fundul pămîntului,
„Care, cînd mă va vedea,
„Foarte bine-i va pără,
„Fapta 'ți-o va răsplăti,
„Ce vei cere-ți va 'mplini;
„Căci și animalul are
„Inimă cu milă, care
„Nu uită de fapta bună,
„Ce-i a inimei cunună,
„Și de poate-o răsplătesce,
„De nu, — totuși mulțumesc.

că e veritabil și nu e numai un apocrif, precum se pretinde, pentru-că chiar și foile guvernamentale se simt îndemnate a-l reproduce în coloanele lor în toată extensiunea sa. În raportul din cestiune fôispănul Tallián admite fără nici o genare faptul, că ministrul de comerț, contele Széchenyi a rămas într-o adevăr în minoritate, în vreme-ce majoritatea voturilor a căzut pe candidatul stângei extreme, care prin urmare și reclamă pentru sine mandatul din Kaposvár. Că contele Széchenyi a fost proclamat de deputat, e vina președintelui de alegere, care a greșit în conducerea listelor de votare și care a îndus pentru contele Széchenyi 19 voturi, care în faptă s'au fost dat candidatului contrar.

Se pare că în cazul de față nici nu poate fi vorba de alt-ceva ca de o greșală, de oare-ce președintele comisiei electorale nu aparține partidului guvernamental, ci stângei extreme. Caracteristic e însă aceea, că fôispănul Tallián recomandă ministrului cu toate aceste verificări contelei Széchenyi, sub cuvântul că în cas contrar comunismul și socialismul ar lua dimensiuni foarte mari în comitatul, în a cărui frunte se află el. Și recomandă verificarea contelei Széchenyi mai ales și din cauză, că pentru alegerea aceasta opoziția a cheltuit numai 15,000 fl. în vreme-ce partidul guvernamental a spăsat preste 45,000 fl.

Oficioasele pestane nu știu să spună despre acest act secret alt-ceva, decât că publicarea aceluia are să se facă obiectul unei cercetări criminale.

În ședința dietei de alaltăieri au interpellat în aceasta privință pe ministrul de interne deputații Emeric Szalay și Carol Eotvös.

Afacerea cu reprezentațiunea consiliului comunal din Agram formează în Croația obiectul unei viue discuțiuni publice. Diarele guvernamentale condamnă cu toată hotărârea acest act al consiliului comunal din Agram, în vreme-ce foile opoziționale aduc dovezi palpabile pentru îndreptățirea reprezentațiunii și privesc cu liniște în fața disolvării consiliului comunal. Să ție, că mai multe orașe, între cari și Esseg și Semlin, vor se demonstreze în contra reprezentațiunii și se voteze banului și guvernului croat vot de încredere. Apoi toate acestea nu vor fi în stare se zăpăcescă lumea; faptul nemulțumirii cu actualele stări de lucruri există deja de mult în Croația și nu e fără importanță, că consiliul comunal al capitalei croate, al reședinței banului, guvernului și a dietei simte necesitatea unei reprezentațiunii la coroană pentru sanarea relelor, de care e bântuită Croația.

Di Crispi se află acum eară în Monza, spre a raporta regelui Umberto despre visita lui la principele de Bismarck. În Frankfurt a făcut unui redactor al ziarului „Frankfurter Zeitung“ nescie împărțări, din care înainte de toate iese la iveală, că în Friedrichsruhe n'a

fost vorbă de cestiunea romană și că principele de Bismarck nici nu se gândesce a se amesteca în această afacere, pe care o privesc de o afacere internă a Italiei. Mai departe accentuă Crispi, că Italia s'a alăturat alianței austro-germane, spre a contribui și ea la menținerea păcii europene și la evitarea unor conflicte internaționale mai mari. În sfîrșit declară, că Italia simpatizează cu Bulgarii și n'ar pute admite, ca Rusia se înainteze până spre Marea-Mediterană.

Dacă prin aceasta diplomatul italian a caracterizat în general tendința ce l-a dus pe el la Friedrichsruhe, încă tot mai rămâne întrebarea, dacă s'au și făcut în casa cancelarului german învoielii hotărâte și în scris. Foile berlineze susțin, că da și o concluzie aceasta din împregiurarea, că cu Crispi erau totdeauna de față nu numai ambasadorul italian din Launay și doi secretari, ci și secretarul de stat contele Herbert Bismarck cu consilierul de legațiune, contele Pourtalès, cari au fost anume chemați la Friedrichsruhe. În cercurile din Berlin se accentuează și aceea, că obiectul înțelegerilor au fost și anumite ținte comercial-politice, ce le are în vedere Germania împreună cu Austria și Italia.

„Novoie Vremia“ aduce călătoria lui Crispi la Friedrichsruhe în legătură cu cestiunea bulgară și o numesce „un eveniment de o hotărâtă importanță politică“. După această foaie, Italia ar voi să facă încercarea, de a se amesteca cu fapta în cestiunea bulgară, dar' această încercare nu-i va succede. Ministrului-president italian tot atât de puțin i-ar succede a abate pe Rusia dela punctul ei de plecare de până acum în cestiunea bulgară, ca și celorlalți diplomați din Europa apuseană. În politica bulgară a Rusiei — termină ziarul rusesc — nu s'au făcut de loc schimbări și n'au să se facă nici în viitor.

Cât privește însăși cestiunea bulgară, depeșa din Constantinopol, ce ni-a trimis-o alaltăieri și nouă biroul de corespondențe din Budapesta, are să facă, dacă nu este vre-o greșală la mijloc, mult sânge rău la puterile apusene. În depeșa aceea se ție, că Poarta eventual va lua inițiativa la o acțiune în Bulgaria, în vreme-ce opoziția celorlalte puteri va rămâne fără efect față cu puterea suzerană. În urma acesteia ori-și-cine trebuie se va pute rezolva, și acum vine de-odată scirea, că îndată-ce Rusia și Turcia sînt înțelese ele între ele, celelalte puteri pot merge mai departe și au să se mulțumească cu arangamentele ce le vor face aceste două puteri.

Lucrul acesta e numai signalizat și poate se fie încă și o greșală la mijloc, dar' atunci când el se va și realiza, ceea-ce încă nu e imposibil, încercătura în Orient are se fie mare și o conflagrațiune europeană va fi inevitabilă. Și atunci oamenii vor înțelege și importanța întrevederii lui Crispi cu principele de Bismarck precum și alăturarea Italiei la alianța austro-germană, ce se poate lua drept un rezultat al acelei întrevederi.

Din dieta ungareii.

Ședința din 4 Octomvrie n.

Casa deputaților s'a constituit în 4 Octomvrie n. alegându-și de președinte pe Toma Péchy, președintele de până acum, ear' de vice-presidenți pe conții Ladislau Csáky și Bela Bánffy. Înainte de a se purcede la alegerea funcționarilor ai casei deputaților, președintele după vîrstă, Anton Boer face împărțășirea că în contra deputatului din cercul electoral Baia-de-Criș comitatul Hunedarei, Emeric Holakay s'a așternut casei o petițiune de casațiune. Urmează apoi alegerea, în care afară de președinte și vice-presidenți mai iașă aleși: de cuestor Ladislau Kovách, ear' de notari Algernon Beöthy, Alexandru Dárday, Geza Iosipovics, George Syathmáry, Anton Fibád, și Coloman Törs.

Președintele casei deputaților constatează apoi, că până acum s'au așternut 442 mandate de deputat, (din 452); dintre care 428 nefind excepționate, deputații respectivi au și fost verificați, și casa s'a proclamat de constituită. Alegându-se apoi comisioanele judiciare pentru verificarea mandatelor excepționate, ședința se încheie la oarele 2 1/2.

Ședința din 5 Octomvrie n.

Fîind ședința oficial deschisă din partea președintelui Toma Péchy, se anunță mai întâiu moartea deputatului Barthodeiszky. Urmează apoi jurămîntul membrilor din comisioanele judiciare precum și inmanuarea petițiilor de casațiune la diferitele comisioane. La sfîrșitul ședinței se fac două interpelețiuni interesante, din pricina scrisoarei comitetului suprem din comitatul Somogy Tallián adresată ministrului de interne Orezy.

Ântăiul interpellant, deputatul Emeric Szalay vorbește în numele partidului opozițional din comitatul Somogy.

A apărut în ziare o scrisoare — ție Szalay — pe care comitele suprem al comitatului Somogy ar fi adresat-o ministrului de interne. Cu toate că hîrtia aceasta corespunde pe deplin punctelor de vedere pe care respectivul comite suprem le ține ca directivă în toată activitatea sa oficială, eu nu mă pun cu judecata mea pe acel punct de vedere, ca-și-cînd scrisoarea ar fi adevărată, căci atunci ar trebui să folosesc cuvinte cu mult mai aspre decât le voi folosi. Despre alegerea ministrului de comerț nu voi vorbi, căci afacerea aceasta s'a transpus unei comisii judiciare, care de sigur că va lucra după-cum îi impune datorința. Una însă trebuie să amintesc. După alegere, comisioanele electorale scrie ministrului de interne; în scrisoarea aceasta comisiunea electorală nu cere anularea alegerii, ci spune numai, că în arhivă se află un document fals, care ar trebui să se repareze încâtva; mai departe se cere introducerea cercetării disciplinare în contra președintelui electoral, care a comis acele ilegalități. Ministrul a fost obligat ca să facă aceasta, el însă n'a făcut nimic, ci a anulat numai hotărîrea comisiei electorale.

Comitele suprem afirmă, că dacă alegerea aceasta nu va fi înecuiată, atunci e imposibil a nimici hidra comunismului și a socialismului ce amenință comitatul Somogy. Despre comunism și socialism nu se scie nimic în comitatul Somogy, cel puțin știrile opozițiunii nu știu nimic despre aceste primejdii, de aceea trebuie să consider afirmarea aceea drept o calumnie. (Aprobări în stînga.) Opozițiunea din Somogy consistă din oameni inteligenți și proprietari și există între acestia mai vîrtos unul, poate însă, că și mai mulți, care ar pute să plătească în bani toată averea mobilă și imobilă a partidului liberal de acolo și totuși ar rămâne om bogat. Când a venit comitele suprem Tallián ne spunea, că nu vine în calitate de fôispăn pentru corteșit. Acum ni s'au deschis ochii. Guvernului îi trebuie fôispăni — corteși, ear' nu administratori buni. Interpelețiunea mea e următoarea:

Considerând, că comitele suprem al comitatului Somogy, Bela Tallián a adresat ministrului de interne o scrisoare privată publicată și în ziare, în care pre lungă aceea, că insultă și calumniază fără motive partidul opozițional din comitatul acela, mai și mărturisesc comi-

terea de fapte, care atacă constituția din temelii ei, sdruncină credința în aceasta și totodată servesc ca ilustrațiune a campaniei electorale din est-an, întreb pe dl ministru de interne: Este adevărat, raportul publicat în ziare? Și dacă este adevărat, ce a făcut ministrul, ori ce are de gînd a face pentru pedepsirea acțiunii incuificabile a comitetului suprem, devreme-ce raportul cuprinde fapte oprite chiar și de codicele penal?

Tot în afacerea aceasta a interpellat și Carol Eötvös țiecînd:

„În 4 Octomvrie a publicat „Egyetértés“ o scrisoare, pe care fôispănul comitatului Somogy a adresat-o cu privire la alegerea de deputat din Kaposvár, ministrului de interne. Cuprinsul acestei scrisori, precum și faptele, care le înșiră, violează legile, constituția și tactul politic. De aceea întreb:

1. Are dl ministru de interne cunoscință, că amintita scrisoare a apărut în „Egyetértés“?

2. Este scrisoarea publicată originală și a fost ea într'adevăr adresată ministrului de interne?

3. Ce a făcut ministrul de interne, respective ce are de gînd a face, pentru-ca faptele înșirate în scrisoare, care violează legea, constituția și tactul politic să se repareze?

Interpelețiunile s'au înaintat ministrului de interne.

Ședința se încheie la oarele 12.

Crisa scoalei de fete din Sibiiu.

Am primit ieri după ameași, pe când coloanele „Tribunei“ erau toate ocupate, următoarele „acte“ ale „Reuniunii femeilor române din Sibiiu“, pe care le publicăm cu părere de rău, dar' fără de nici un comentariu și în întregul lor, rămînînd ca cei ce se vor fi simțind atinși de cele cuprinse în ele să-și lămurească ei înșiși pozițiunea.

Reuniunea femeilor române din Sibiiu

ad Nr. 65 comit.
1887.

Stimabilei Redacțiuni a „Tribunei“

Loco.

Din însărcinarea comitetului „Reuniunii femeilor române din Sibiiu“, ne luăm voie a Vă ruga, să binevoiți a publica în unul din n-merii proximi ai „Tribunei“ Extrasul procesului verbal al comitetului, alăturat aci sub „I. ca răspuns la articolul „Crisa scoalei de fete din Sibiiu“ publicat în N-rul 213 al ziarului ce-l redactați.

Primiți asigurarea deosebitei noastre considerațiuni.

Sibiiu, 6 Octomvrie st. n. 1887.

Nicanor Frateș,
notar ad hoc.

M. Cosma,
președintă.

Extras.

din procesul verbal luat în ședința a VIII. a comitetului „Reuniunii femeilor române din Sibiiu“ ținută în Sibiiu la 4 Octomvrie 1887.

Președintă: Maria Cosma; Notar ad hoc: Nicanor Frateș; Membrii: Badila Ioana, Crișan Maria, Ghib Ana, Moga Ana, Popescu Elena, Russu Alexandra și Toma Anastasia; Bărbați de încredere: Cosma Parteniu, Popescu Ioan și Frateș Nicanor.

Nr. 65.

Doamna Ana Moga își ține de datorință a atrage atențiunea comitetului asupra articolului publicat în ziarul „Tribuna“ Nr. 213 din 22 Septemvrie (4 Octomvrie) a. c. intitulat „Crisa scoalei de fete din Sibiiu“ și subscris de dl Ioan Slavici.

Modul, în care tractează dl autor pe aceea parte a societății române din Sibiiu, care a înființat scoala de fete a reuniunii noastre, precum și pe însăși scoala reuniunii, la care și dînsul a ocupat în trecut un post de învățător, ear' consoarta d-sale a fost dela început până în anul trecut directoară, — a trebuit să indigneze pe ori-și-care om cu simț curat,*) care nepreocupat se interesează de educațiunea fetitelor române.

Noi scim cu câte greutate am înființat și susținem scoala Reuniunii noastre, pe care am păzit-o și o păzim ca pe lumina ochilor de orice înfurințe stricăcioase, la care ne-am dat și ne dăm copilele noastre ca să capete o instrucțiune și o educațiune solidă românească, nizuindu-ne ca să o provedem cu puteri didactice eminente.

Dela început și până în ziua de astăzi s'a bucurat scoala noastră de cea mai bună reputațiune, nici noi n'am observat în școală, nici direcțiunea nu ne-a raportat, dar' nici din gura copilelor noastre n'am aflat, că în școala noastră ar exista un spirit de persecuțiune între eleve, că copilele ar fi înfurmurate s. a. și ați ca din senin ne pomenim, că din incident străin de reuniunea și de școala noastră, ni se prezintă prin dl Slavici școala ca un institut primejdios pentru Români.

*) Ne îndoiim, că părintele secretar a reproduș exact cuvintele rostite de interpellant. Red. „Tribunei“

— „Eu te duc“ — răspunse lin
Pecurarul Rusalin. —

Atunci amîndoi pleacă,
Cătră a șerpilor feară,
Apucînd prin o pădure,
Plină de păsăruici sure,
Roșii, albe, gîlbénioare
De tot felul de coloare,
Cari cântau, cântau voios,
Într'un viers melodios:
„Chirili chirililin
„Pecurarul Rusalin,
„Duce ceva scump în sîn
„Ce-l va mîntui de chin“.
— „Vai cum cîntă de frumos
— Dîcea Rusalin voios —
„Păsărelele acele
„Ce vîd stînd pe rîmurele
— „Cîntă deu, — îi răspundea, —
„Cîntec pe plăcerea ta,
„Dar' lasă, frate, lasă,
„Haid' să grăbim iute-acasă,
„Căci tatăl meu cel iubit
„M'asteaptă neliuștit.“ —

La drum eară se porniau,
Și mergînd, frate, ajungeau,
În altă pădure mare,
Unde din îndepărtare,
S'auzia un vers de urs,
Strigînd ca din fire dus:
— „Î-ă î-ă î-ă î-ă!

„Feriți toți, din calea mea!
„Porci sîlbateci, lupi și urși
„Ședeți undeva ascunși,
„Că domnița cea percută
„De-ați 'ncolo e găsită,
„Și-acum vine în mers lin
„În sînul lui Rusalin,
„Care din sărac cioban,
„Se va face bocotan.“

Rusalin, cuprins de frică,
Abia fî n stare să ție:
— „Vai! aud în depărtare,
„Vers de urs ce urlă tare,
„Și port frică foarte mare,
„Că ne va eși în cale.
— „Nu te teme, Rusaline,
„Până sînt eu lîngă tine,
„Nimic nu 'ți-se va face,
„Toate cele-ți vor da pace.
„Acel urs încă grăiesce,
„Cătră ori-ce feară este
„În pădurea asta mare, —
„Să se feară din cărare;
„Să se ducă ori-și-unde,
„În ce loc se pot ascunde.
„De-acele, frate, nu-ți pasă
„Haid' să grăbim iute-acasă,
„Căci tatăl meu cel iubit
„M'asteaptă neliuștit.“

(Va urma.)

În articolul suscitând între altele se afirmă: că școala noastră s'a înființat pentru „domnișoare” luând în batjocură numele „domnișoare” „garnisit” în mai multe locuri cu „fumuri aristocratice”, pre când „foarte mulți din aceia, cari au contribuit pentru înființarea și susținerea acestei școli voiau să aibă o școală de fete, care n'au pretenția de a fi „domnișoare”:

că corpul didactic n'a consimțit cu direcția de a instrui „Domnișoare”, — dar' între corpul didactic și între „reuniunea”, carea întreține școalele „nu putea să existe cuvenită înțelegere”, pentru-că: pe când membrii corpului didactic ar fi dorit ca se propage prin școală un spirit mai democratic, „reuniunea” ținea taxele lunare se fie mai măricele, pentru ca să nu între prea multă „plebe” în școală;

că cele câteva fete de țeran, care îndrăzniseră să intre în școala de „Domnișoare” erau isolate, chiar persecutate de colegele lor, încât în cele din urmă au părăsit școala totuși afară de una;

și în fine: că „fumurile bolnăvicioase și urite” însușite în școala noastră au intrat și în școala înființată de „Asociațiune” și în internatul ei, ceea-ce pentru acel institut formează „un defect de naștere.”

Insulte mai grave și mai nemeritate ca acestea nu i-se pot face unei reuniuni de femei, carea ca a noastră, cu del nizesce la realizarea celui mai sfânt scop.

Deoarece Doamna Moga, carea dela început este membru al acestui comitet n'are scire că ar fi existat, s'au că ar exista vre unul din relele amintite la școala reuniunii, — întreabă, dacă au celelalte Doamne din comitet scire de aceste scăderi, și în special, dacă a intrat la comitet vre-un raport dela direcțiunea școlii, în care să fi fost descoperite relele, de cari scrie acum unul din foștii învățători:?

Noi am angajat cu toată încrederea de directoră și profesoară la școala noastră pe Domnișoara Eleonora Tănăsescu, astăzi Doamna Slavici, crescută în „Asilul Elena Doamna” ear' de învățători pe DD. Dr. D. P. Barcian, Dr. I. Crișan, I. Slavici și M. Voilean, toți puteri excelente didactice.

Ne-am pus toată încrederea într'înși, și ne-am concredut lor instruirea și educarea celui mai scump ȧșaur ce-l avem, a copilelor noastre, fără-ca să le fi impus vre-o direcțiune.

Nu ne îndoiim, că acest corp didactic, dacă ar fi împinpat în școala noastră relele de cari vorbește acum dl Slavici, și-ar fi făcut datorința ca se le vindece, și în cas de lipsă să ceară intervențiunea comitetului, — n'au făcut-o însă, pentru-că n'au existat acele rele.

Doamna Moga deci propune: ca comitetul să se pronunțe asupra insultelor cuprinse în articolul amintit.

După o desbatere mai îndelungată, comitetul în unanimitate are următorul

Conclus:

Comitetul constată: că nici odată nu i'a venit la cunoștință, nu dela „foarte mulți”, dar' nici chiar dela unul din aceia, cari au contribuit pentru înființarea și susținerea școlii Reuniunii, că ar dori, ca școala de fete să fie condusă în alt spirit, decât cum spre mulțumirea generală, este ea condusă dela înființarea ei până în ziua de astăzi;

că nici odată corpul didactic nu i'a manifestat nici în scris nici cu cuvântul, nemulțumirea cu conduita copilelor din Sibiu, cari au frecventat școala;

că nu s'a ivit nici un cas, în care s'ar fi manifestat vr'o neînțelegere între corpul didactic și între „Reuniune”;

că n'are scire de nici un cas, ca vre-o elevă, copilă de țeran să fi părăsit școala „Reuniunii” din motiv, că ar fi fost izolată sau persecutată de către copilele dela oraș, — scie însă casuri când corpul didactic chiar din copilele de țeran a eliminat din motive de disciplină; —

că didactul de 3 fl. pe lună nu s'a fixat cu scopul, ca se nu între prea multă „plebe” în școală, ci de o parte pentru-că budgetul școlii a reclamat această taxă, de altă parte pentru-că și la alte școli private din Sibiu a fost introdusă tot această taxă; ear' când a fost posibil, și anume dela începutul anului școlar 1886/7 didactul s'a redus la 2 fl. pe lună, egal cu cel dela școala „Asociațiunii”; că portul țărănesc este admis și bine primit la școala „Reuniunii”, au fost și sînt și astăzi eleve în port țărănesc și unde au fost necesar li s'a făcut îlesniri ca se poată cerceta școala;

că prin urmare toate aserțiunile d-lui Ioan Slavici, cuprinse în articolul intitulat: „Crisa școlii de fete din Sibiu” publicat în „Tribuna” Nr. 213, din 22 Septemvrie (4 Octomvrie) a. c. sînt lipsite de adevăr.

Cu mare durere ia act comitetul de acel articol, apt numai de a compromite bunul nume al școlii române de fete, și de a insufla îngrijiri nemotivate părinților, cari își dau fetele la aceea școală, — și toate învinuirile ce se fac în acel articol la adresa întemeietorilor, susținătorilor și elevelor, care frecventează școala Reuniunii, le declară de **insulte, nemeritate și nesocotite.***)

Biroul este însărcinat a comunica acest conclud cu diarul „Tribuna” pre lungă rugarea, ca să-l publice drept răspuns la articolul, ce l'a provocat.

Verificat în ședința comitetului din 23 Septemvrie (5 Octomvrie) 1887.

Nicanor Frates m. p., Maria Cosma m. p.,
notar ad hoc. presidentă.

*) Ar fi lipsă de tact să punem termenii lui în sarcina membrilor. Red. „Trib.”

Cronica.

Maiestatea Sa Monarchul a conces prea grațios, ca agentul dela societatea de navigațiune dunăreană din Calafat, Ioan R. Ioanovici să primească și să poarte ordinul „Coroana României”.

Numiri. Președintele curții de apel din Budapesta a numit pe practicantul în drept cu diurnă dela tribunalul reg. din Oradea-mare, Dr. Stefan Winckler, de practicant în drept fără diurnă la curtea de apel ce stă sub conducerea sa.

Cestiunea pușcilor de infanterie a fost o importantă cestiune, și mult s'a desbătut de guvernale austro-maghiare asupra calibrului prea mic al pușcilor de infanterie. După cum e informat diarul „Budapester Korrespondenz”, cestiunea e deja aproape de a fi deslegată pe deplin. Fără-ca să inventeze un soi nou de pulvere de pușcă diferitoare mult de cea folosită astăzi, se va afla o nouă construcție, care va pute fi folosită cu succes în pușcile noastre cele cu calibrul așa mic. În cercurile de specialitate s'au făcut deja încercări cu pușcile aceste.

Crisa școlii române de fete din Sibiu s'a rezolvat, precum aflăm, alegându-se în locul d-lui Dr. D. P. Bărcian, drept director domnul Septimiu Albini, ear' în locul d-șoarei Baronesă Elena Pop, drept directiță, d-șoara Petrasch ori Petrasch(?)

Societatea de lectură a studenților din Beiuș s'a constituit și ăst an la 20 Septemvrie n. sub conducerea dlui profesor Vasiliu Dumbravă. Constituirea se efectuă prin aclamațiune, astfel, încât de notarul sedințelor se alege: Nicolau Popoviciu stud. VIII cl., de notarul corespondențelor Atanasie Brădean, stud. cl. VIII., de secretar Aureliu Iancu, stud. cl. VIII., de bibliotecar Ioan Stania stud. cl. VII., de vice-bibliotecar Teodor Roșu, stud. cl. VII., ear' de controlor Teodor Popescu student cl. VIII.

Excursiune la Brașov și București. Biroul orașenesc al căilor ferate din Brașov, aranjează din toate stațiunile mai mari ale Transilvaniei, pentru ziua de 14 și 15 crt. st. n. o excursiune la Brașov și de aci la 16 crt la capitala României (București). Pentru ambele excursiuni se eliberează bilete pentru dus și întors cu cele mai reduse prețuri, în care se cuprind deja, completa găzduire și încauțirarea. Rămănearea în București e socotită pentru 2 zile. La întoarcerea din București călătoria poate fi întreruptă la Sinaia, pentru vizitarea acestei admirabile pozițiuni a naturii. Programul complet îl vom împărtăși cetitorilor nostri în unul din numerele viitoare. Prețul călătoriei dela Brașov la București și retur (cu o durată valabilă de 10 zile pentru întoarcere) împreună cu completa găzduire și încauțirare în București: Clasa II. 7 fl. 23 cr., și clasa III-a 7 fl. 19 cr.

Un tun de pe timpul lui Rákoczy. În zilele trecute s'a înăvuit muzeul național din Budapesta cu o anticitate interesantă: O frântură dintr'un tun al lui Rákoczy I. Pe partea superioară se află insignele Ardealului, apoi scutul familiei lui Rákoczy în stil de renaissance. În giurul scutului și insigneilor se vede această scrisoare: „I. D. G. PRIN. TRANSPAR. REG. HUNGAR.” Sub aceste se află devisa principelui Rákoczy scrisă în două versuri: „Non est currentis, neque volentis sed miserentis Dei.” Ear' sub devisa se află un ornament în stil de renaissance; cealaltă parte a lăturii superioare a tunului e acoperită cu lili stilisate.

Cechii și exportul în Ungaria. Organul contelui Egbert Belcredi „Hlas” a scris în zilele trecute un prim-articol în contra cumpărării defărină și porci din Ungaria. În articol se dice, că fărina din Ungaria e falsificată și, după rapoartele chimicale, conține mestecături stricătioase sănătății. „Hlas” propune, ca toate comunele cechice se pună un tarif anumit pentru tot porcul „mănat în turmă”; apoi contra cumpărării de produse ungurești să se organizeze o opozițiune formală și cu deosebire să se ceară dela ministere, ca pentru produsele ungurești să nu concedă mai ieftine tarife, ca pentru produsele austriace. În tonul acesta agitează toate diarele provinciale cechice.

Hoții prin Ungaria joacă după placul lor și abea-abea se pun pe gânduri gendarmii să-i urmărească. Cetim ați în „Pester Lloyd”, că tâlhăriile și jafurile așa s'au înmulțit prin ținutul de dincolo de Dunăre, încât guvernul a silit a lăsa să se publice prin comitate dreptul staturii. Până acuma 3 comitate au cerut dela guvern dreptul staturii; Somogy, Zala și Veszprém și cu timpul se vor mai afla comitate cari vor fi silit să facă aceasta, căci numărul hoților crește pe di ce merge. Gendarmeria mai toată din ținuturile acele e concentrată în pădurea dela Bakony, sînt ținuturi întregi pe unde nu găsești nici măcar un gendarm, pe acolo umbă fără frică cete provisorice de tâlhari, cu deosebire țigani, câte 3—5, și până-ce gendarmii bat cărările după cetele cele mari de hoți, pe acasă pradă și fură tâlharii ocașionali. Tălharul cel vestit, care a fost prins în Veszprém, Oroszlán Pali, a fugit în zilele aceste din temniță cu doi tovarăși: Renko și Szántó, cei mai de temut hoți de prin Ungaria, cari au fost răniți în pădurea dela Urcut. Le-a fost ușor să fugă, de oare-ce întreagă temnița dela Kis-Harta,

unde erau ei, numai 6 panduri are. Oroszlán e desemnat foarte bun și pe timpul că a stat în prisoare, a lăsat să se vîndă desemnăturile sale în favorul celor arși din Veszprém.

O revoaltă de țerani. Corpul de gendarmi din Chichinda-mare a fost înconștințat alaltăieri pe cale telegrafică din partea primăriei din satul vecin Besevenul-vechiu, să plece imediat 25 de gendarmi acolo, căci cu ocașiunea împărțirii câmpului s'a născut o revoaltă formală de țerani. Gendarmii au plecat pe loc; despre decursul revoaltei și urmările ei până acum nu scim nimic.

Ministrul Gautsch din Bucovina. Ministrul de culte și de instrucțiune publică al Austriei a sosit la Cernăuți; visite i-au făcut toate autoritățile școlastice și fruntașii deosebitelor reuniuni și corporațiuni. L-au mai vizitat arhiepiscopul Morariu Andreevici, general-major Schroft, căpitanul țerii baronul Vasilko, primarul cetății Kohanovsky și consulul rus Ladiensky. Deputațiunea reuniunii rutene din Cernăuți s'a plâns ministrului asupra desconsiderării limbei rutene în școalele din Bucovina și l-au rugat să le ridice un gimnaziu inferior ruten în Kotzman. Ministrul a răspuns, că el ca ofițier austriac va împlini după putință toate dorințele națiunilor din Austria. Ieri după amiază ministrul a plecat la Lemberg.

Un emigrant român. Dl lt.-colonel Duca, întorcându-se pentru câteva zile în capitala României, unde are un proces, arată, că în Bulgaria a avut o primire din cele mai cordiale din partea corpului ofieresc, care în maioritete sînt Români. Dsa îndată după deschiderea Sobraniei, va fi numit comandant al cavaleriei, cu care ocașiune i-se va acorda cetățenia bulgară; aceasta chiar la dorința principelui Coburg.

Un diar nou în Sofia. După scirea ce o primesce „Neue Freie Presse” din Bulgaria, un nou diar a apărut în capitala Bulgariei, redactat de mai mulți Macedoneni. Foiaa îndeamnă pe partizanii seila iubire și alipire către tronul bulgar, la susținerea guvernului faptic. Îndeamnă mai departe să aleagă pentru Sobranie tot oameni guvernamentali, să jertfească totul pentru independența, libertatea și consolidarea Bulgariei, ca la timpul seu să se poată realiza idea națională a unei Bulgarie mari. Diarul recomandă relațiuni amicale cu Turcia și trage atențiunea, că în Macedonia se pot întempla lucruri triste, foarte ușor se poate întempla o revoaltă.

Starea marțială în Rusia. Foile rusești publică în extens ucazul Țarului, prin care se prelungește starea marțială. Se vede din acest ucaz, că guvernul consideră încă de lipsă întreg aparatul adoptat în contra conspirațiunilor nihilistice. Ori-ce fel de resistință armată în contra autorităților civile și militare, precum ori-ce fel de atentate asupra funcționarilor au să fie traduse încă pentru 3 ani înaintea tribunalelor marțiale. Tot pentru 3 ani să păstrează pentru ministrul de interne aceea imputernicire, de-a aresta persoanele, pe cari le consideră primejdioase pentru ordinea publică, și de a le transporta la Siberia în anumite casuri. Între guverneamentele, asupra cărora să ținde starea marțială, e și Besarabia.

Un Methusalem. În Scutari, la Constantinopol a murit Marți în 4 l. c. un major pensionat cu numele Mustapha în etate de 110 ani. Acesta a intrat ca băiat de 16 ani în armata turcească și tot în armată a stat până la începerea războiului ruso-turc din anii trecuți. Corpul seu tot era acoperit cu rane de prin diferite lupte.

Asociațiunea transilvană

pentru literatura română și cultura poporului român.

Nr. 406/1887.

Proces verbal

al comitetului luat în ședința dela 9 Septemvrie st. n. 1887.

(Urmare.)

Nr. 136. În conformitate cu cele de sub numărul precedent și în conformitate cu concludul adunării generale din ședința I. pt. 5 și 6 ședința de II. pt. 22 se comunică numele celor ce s'au înseris ca membrii noi ai Asociațiunii și au fost de adunare declarați membri ai Asociațiunii și anume:

a) ca membrii pe viață: 1. Octavian Barițiu, profesor în Năsăud. 2. Eugen Brote, asesor consistorial în Sibiu. 3. George Lascu, proprietar în Ampoia. 4. Rubin Patia, avocat în Alba-Iulia. 5. Toma Roman sen, econom în Sebeșul-inferior. 6. Onoriu Tilea, inginer în Smig.

b) ca membrii ordinari cu taxe anuale: 1. Septimiu Albini, profesor în Sibiu. 2. Dimitrie Anton, comerciant în Sibiu. 3. Ioan Aron, învățător în Brașov. 4. Balasiu Radu, oficial la Albina în Sibiu. 5. Elena Barb în Reghinul-săsesc. 6. Severin Barb în Reghinul-săsesc. 7. Stefan Barcian, preot în Ugruti. 8. I. G. Barițiu, oficial la Albina în Sibiu. 9. P. Sabin Barcian, profesor în Sibiu. 10. Dimitrie Baranuțiu, notar în Halmagiu. 11. Pavel Beșu, preot în Borgo-Prund. 12. Ioan Bochișiu, preot în S.-Craiu. 13. Ioan Boroș, preot în Zăbrâny. 14. Valerie Bologna, secretar la Albina în Sibiu. 15. Arsenie Bunea, secretar în Sibiu. 16. Petru

Butalanc, econom în Șiasa. 17. Ioan Cădea, protopop în Avrigh. 18. Ioan Chendi, preot în Frăuș. 19. Atanasie Cimponeri, jude reg. în pens. și avocat în Sibiu. 20. Vasilie Cristea, preot în Sarvad. 21. Toma Cocorescu, comerciant în Boia. 22. George Corusian, docent în Așchileul-mare. 23. Comuna politică Rehău. 24. Comuna politică Pianul-inf. 25. Maria Cosma în Sibiu. 26. Iuliu Dan, administrator protopop. în Făgăraș. 27. Ioan Dejenar, comptabil în Făgăraș. 28. Ilarie Duvlea, avocat în Făgăraș. 29. P. A. Florian, profesor în Blaj. 30. Dr. I. Gall, membru al casei magnaților în Budapesta. 31. Ioan Ghib, profesor în Sibiu. 32. Enea Hodoș, profesor în Sibiu. 33. George Ivan, notar în Sebeșul-inf. 34. Patriciu Lobontiu, preot în Silvașiu. 35. P. Lucaci, secretar la societatea de mine „Concordia” în Abrud. 36. Pantilemon Lucaci, căpit. c. r. în pens. în Sibiu. 37. Grigorie Maier, jude reg. în Făgăraș. 38. Vasilie Mangra, profesor în Abrud. 39. Aldulean Meșian, preot în Arpașul-inf. 40. Dr. Andreiu Micu, avocat în Făgăraș. 41. Ioan Moldovan, preot în Așchileul-mic. 42. George Muntean, învățător dirig. în Vistea-inf. 43. Eftimiu Muntean, ospătar în Sibiu. 44. I. Muntean, avocat în Alba-Iulia. 45. Stefan Necșu, controlor în Făgăraș. 46. G. Negrea, percepător în Făgăraș. 47. Laurian Negrea, arendator în Sămbăta-sup. 48. P. Nicoara, econom în Lupșa. 49. Alexandru Paul, concipist în Făgăraș. 50. Ioan Pinciu, profesor în Caransebeș. 51. Ioan Pop de Galati, avocat în Sibiu. 52. Ioan Popa, avocat în Sibiu. 53. Isai Popa, oficial la consistor în Sibiu. 54. Dr. Stefan Pop, medic în Făgăraș. 55. Iacob Poponeci, vice-notar com. în Făgăraș. 56. Ioan Popescu, primar în Toplița. 57. Ioan Popovici, învățător în Sibiu. 58. Constantin Prie, preot în Săcădate. 59. I. Const. Roman, primar în Sebeșul-inf. 60. Dr. Remus Roșca, redactor în Sibiu. 61. Tulu Roșiescu, preot în Cluj. 62. Vasilie Saitosi, proprietar în Ciomaköz. 63. Dr. A. Siulutiu, profesor în Sibiu. 64. Pavel Străulia, locotenent c. r. în pens. în Sibiu. 65. Ioan Tatar, primar în Sebeșul-sup. 66. Sabina Todea în Reghinul-săs. 67. Emanuil Ungurean, avocat în Timișoara. 68. Arsenie Vlaicu, profesor în Brașov. 69. G. Zanescu, docent în Brașov.

— Spre sciință, avînd a li-se trimite diplomele de membrii. (Va urma.)

Varietăți.

(O călugăriță uriașă.) Iubileul apropiat al papei va presenta o curiozitate mai mult prin faptul, că se va pute vedea cu aceea ocașie în Roma o călugăriță, care poate să fie cea mai uriașă femeie de pe pămînt. Această călugăriță e abatesa Maydala, din mănăstirea Meinrad (Elveția), care a ars zilele trecute. Cu toată paguba enormă pricinuită de acest foc, călugărițele din mănăstirea arsă se vor duce la Roma, ca să depună un dar prețios la picioarele papei. Curiozitatea e mare la Roma, ca să se vadă această călugăriță fenomenală.

(Cine aleargă mai iute?) era întrebarea, care trebuia să se hotărăască între doi vestiți alergători din Londra, acum câteva zile. Spectacolul era public, dar' nu și gratuit. Multă lume se adunase să-l privească, când unul din cei doi cu rămășagul declară, că e indispus și nu poate să alerge.

Publicul își ceru banii înapoi, dar' înzadar. Atunci începu să facă un scandal ne mai pomenit, să rupă și să spargă tot. Poliția interveni, dar' mulțimea resistă; în bătaie au fost mai mulți răniți. Nemulțumită nici cu atât, mulțimea dete foc unuia din pavilioane. În învîlmășală a fost ucis un inspector al căilor ferate. Cei doi alergători au dispărut îndată-ce s'a început scandalul; au fugit, dar' nu se scie, care din ei a alergat mai iute!

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Budapesta, 7 Octomvrie n. După „Pesti Hirlap”, secretarul de stat Beniczky va fi numit încă zilele aceste de intendant al „Operei și al teatrului național”.

Casa deputaților. Vizsolyi, convocându-se la obiceiul de până acum, propune delegarea unei comisii de 21 membri în scopul predării adresei de răspuns la mesagiul de tron. Propunerea s'a primit în unanimitate. Alegerea se va face mâine.

Berlin, 7 Octomvrie n. Sensațiune îmbucurătoare a provocat articolul diarului „Norddeutsche Allgemeine Zeitung”, după care întredvederea lui Crispien Bismarck va avea drept rezultat concordanța și hotărîrea alianței triple și menținerea păcii europene.

Madrid, 7 Octomvrie n. Cinci mii de lucrători ai fabricii de țabac s'au revoltat.

Viena, 7 Octomvrie n. Autograful împărătesc către archiducele Wilhelm exprimă o deosebită mulțumire asupra perfecționării artileriei.

Redactor responsabil: **Aurel Popa.**

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— În cauza rămasului după Rotar Maria se provoacă din partea subscrisei judecătorei reg. eredele Rotar George, a cărei ubicațiune e necunoscută, a se prezenta în persoană sau prin plenipotențiarul sau până în 27 Septembrie st. n. 1888 înaintea acestei judecătorei, că la din contră se va denumi un tutor pe spesele lui. Dela judecătoria reg. Șomcuta-mare, 16 Mai 1887.

— Resnoean George și soția sa Elena nasc. Priscu, a căror ubicațiune e necunoscută, se provoacă din partea judecătorei reg. din Brașov, a se prezenta pe ziua de 12 Noembrie st. n. a. c. la 8 oare a. m. înaintea acestei judecătorei în persoană sau prin un plenipotențiar.

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

— Devenind vacante următoarele stipendii, și anume:

4) 1. Un stipendiu de 60 fl. pe an din fundațiunea „Marinovici” pentru studenți de gimnasiu.

2. Un stipendiu de 40 fl. pe an din fundațiunea „Radu M. Riureanu”, pentru studenți la gimnasiu.

3. Un stipendiu de 20 fl. pe an, din fundațiunea „E. D. Basiota” pentru gimnasti, cu preferența celor din Munții-Apuseni sau din fostul district al Năsăudului.

Mai departe fiind vacant:

B) 4. Un ajutor de 20 fl. pe an, din fundațiunea „Tofaleană”, pentru tineri descendenți din vre-o familie de ale fostei comune „Tofaleu”, cari ar voi să învețe vre-o meserie oare-care.

Prin aceasta se exerce concurs.

Cererile au a se înainta comitetului asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român în Sibiiu până la 20 Octombrie st. n. 1887. Cererile intrate mai târziu nu se vor considera.

Aspiranții la vre-unul din stipendiile amintite sub A) 1—3 au se acudă la suplicile lor:

a) Carte de botez în original sau în copie legalisată.

b) Testimoniu scolastic de pe semestrul II al anul. scol. premergător.

c) Atestat de frecvență dela direcțiunea institutului, în care cercetează școala de prezent.

d) Atestat de paupertate sau de orfan, dacă Suplicanții la ajutorul amintit sub B) 4 au să prezenteze următoarele documente:

a) Atestat de botez în original sau în copie legalisată.

b) Testimoniu scolastic de cel puțin 4 clase elementare.

c) Contractul încheiat cu măestrul conform §. 61 al legii industriale (art. leg. XVII 1884) în original sau în copie legalisată și o adevărîță dela măestru despre succesul, cu care lucră.

d) Atestat de moralitate dela autoritatea competentă locală.

e) Adevărîță dela părinți sau tutori, că sînt decisi a lăsa pe fiii sau pe pupili lor la învățătură până se vor perfecționa deplin.

Din ședința comitetului asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român ținută în Sibiiu, la 9 Septembrie 1887.

Iacob Bologa,

Dr. I. Crișian,

v. pres.

secretar II.

Concurs:

— Un post de notar în comuna Tălmăcel, cu salar anual de 400 fl. v. a., cuartir natural și competențele legale pentru lucrări private; apoi 4 stănjini metrice lemne de foc. — A se adresa până în 24 Octombrie st. n. a. c. la: Oficiul pretorial central.

Economie.

Tîrgul de rămători în Steinbruch. În 5 Octombrie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 42.— cr. până 43.— cr. unguresci grei, tineri 43.½ cr. până 44.— cr., de mijloc 44.½ cr. până 45.— cr., ușori 45.— cr. până 45.½ cr., marfă țărăneasă, grei 42.— cr. până 43.— cr., de mijloc 43.— cr. până 43.½ cr., ușoară 44.— cr. până 45.— cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sîrbesci grei 42.— cr. până 43.— cr., transito de mijloc 42.— cr.

până 42.½ cr., transito ușori 41.— cr. până 42.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpăniți la gară.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiile efectuate în 23 Septembrie v. 1887.

Vănzătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. lib.	prețul lei în aur
Vasmagidi	Peirano	Porumb	2630	59	7.—
Tetene	Emberico	"	1050	61	7.15
Curvisiano	Conduri	Grâu	2520	60½	10.—
Vamvuri	Verona	"	7150	61	9.70
Agalidi	Chrisovelsoni	"	4000	63¼	11.35
Bach	L. Mendl	"	1900	60	8.87½
Zerman	Czvietovici	"	1200	60½	8.72½
Vamvuri	Manari	"	4800	61½	9.70
Mari	L. Mendl	"	3000	61¼	3.70
Soc. Com. Rom.	Emberico	Orđ	4000	44½	4.90
Vamvuri	"	"	2300	48½	4.85
Tetene	"	"	720	48½	4.50
Violato	Cohen	"	1000	51¼	5.—
P. Arion	Kirschen	"	2500	48½	4.45
Antoniu	Schmierer	"	1400	45½	3.90
Petcu	"	"	2800	48½	4.45
Chrisovelsoni	"	Orđ alb	2000	45	4.02½

Agul 14.10—14.15 la %.

Cursul pieței din Sibiiu

din 7 Octombrie st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.52	vend.	8.56
Lire turcesci	"	11.20	"	11.30
Imperiali	"	10.20	"	10.25
Ruble rusesci	"	1.10	"	1.11

Bursa de București.

5 Octombrie — 4 oare p. m.	Casa	Ultim
Renta rom. per 1875 5%	—	—
Renta română amort. 5%	—	—
(Schuldverschreib.)	—	—
Oblig. de Stat. C. F. R. 6%	—	—
Renta rom. (Rur. conv.) 6%	—	—
Imprumutul Municipal 5%	—	—
Scrisuri func. rurale 7%	—	—
Scrisuri func. rurale 5%	—	—
Idem urbane 6%	—	—
" 5%	—	—
Banca Naț. (500 lei v. s. intr.)	—	1041.1040
Soc. Dacia-Rom. (250 lei v. s.)	—	—
Soc. de Asig. Naț. (200 lei v. s.)	—	—
S. cred. mob. r. (250 lei v. s.)	—	—
Soc. r. de con. (250 lei v. s.)	—	—
Oblig. Casei Pensiuilor	—	—
Agio	14.75	14.90

Schimb

Londra 3 luni	25.25	—
" cek	25.45	—
Paris 3 luni	99.60	—
" cek	100.07½	—
Berlin 3 luni	123.85	—
" cek	124.60	—
Viena	2.02¾	—
Agio	14.75	14.90

Bursa de Budapesta

din 5 Octombrie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	—
" " hârtie " 4%	99.65
" " hârtie " 5%	86.80
Imprumutul căilor ferate ung.	149.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114.75
Bonuri rurale ung.	104.25
" " cu cl. de sortare	104.22
" " băntăne-timșene	104.25
" " cu cl. de sortare	104.25
" " transilvane	104.25
" " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	99.50
Imprumut cu premiu ung.	123.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	121.—
Rentă de hârtie austriacă	81.10
" " argint austriacă	82.25
" " aur austriacă	112.—
Losurile austr. din 1860	135.25
Acțiunile băncii austro-ungare	880.—
" " de credit ung.	293.75
" " austr.	288
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina”	102.—
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.92
Napoleon-d'ori	9.92
Mărci 100 imp. germane	61.40
Londra 100 Livres sterlingi	125.70

Bursa de Viena

din 6 Octombrie st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6%	—
" " hârtie " 4%	99.40
" " hârtie " 5%	86.25
Imprumutul căilor ferate ung.	149.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	114.—
Bonuri rurale ung.	104.25
" " cu cl. de sortare	104.10
" " băntăne-timșene	104.50
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.50
" " transilvane	104.20
" " croato-slavone	104.25
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	—
Imprumut cu premiu ung.	123.40
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	123.60
Rentă de hârtie austriacă	81.10
" " argint austriacă	82.30
Rentă de aur austriacă	112.10
Losuri austr. din 1860	135.20
Acțiunile băncii austro-ungare	882.—
" " de credit ung.	293.75
" " austr.	288.30
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.93
Napoleon-d'ori	9.93
Mărci 100 imp. germane	61.40
Londra 100 Livres sterlingi	125.65

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[467] 88

„Amicul Familiei.” Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a unei în numeri câte de 1½—2½ coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, romane, suveniri de călătorie ș. a.; — mai departe tractează chestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune vieța socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte populațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„Preotul român.” Revistă bisericească, scolastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2¼—3¼ coale; și publică articoli din sfera tuturor sciințelor teologice și între acestia multe de predice pe Dumineci, sîrbători și diverse ocațiuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novela originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântâna dorului. Novela populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șiușiu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiunii din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puilei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discuțiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, învederite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbei românesce în vorbire și scriere învederită și aprețată de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru scoalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățămintul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbați de școală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.” 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Devisa acestui op e: „Tot ce putem arăta, să arătăm pruncilor!” și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lipsele scoalelor noastre în măsura în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm sprigini publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbei române pentru scoalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebre, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărticică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolari de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

Cărticică de rugăciuni și cântări pentru pruncii scolari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Săntei Vergure Maria a Născătoare de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot de-acolo se pot contrage împrumuturi în ori ce sume — pe lungă depunere de acții, scrisuri fonciare, obligațiuni de stat și alte scrisori de valoare.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiiu, sub responsabilitatea lui Michail Gerula.